tijelo (*spolians*). Po snazi (*virtute*) uskrsnuća trebali biste spoznati narav Boga! U smrti, prepoznaj ekonomiju čovjeka (*dispensatio hominis*). Iako je svako od ovih djela izvršeno po onoj naravi kojoj je vlastito (*cum sint utraque suis gesta naturis*), prisjetite se da je unatoč tome *samo jedan* Krist Isus koji je oboje (*utrumque*).<sup>249</sup>

Zavapit će u tom smislu biskup iz Poitiersa: “Kratkovidnosti hereze, luda mudrosti svijeta koja ne shvaćaš da je sramota Kristova sila Božja!”<sup>250</sup> Hilarije ovo promišljanje temelji i potkrepljuje Pavlovim tekstom Ef 4, 9–10: “Ono ‘uzade’ – što drugo znači doli to da i siđe u donje krajeve, na zemlju? <sup>10</sup>Koji siđe, isti je onaj koji i uzade ponad svih nebesa da sve ispuni.”<sup>251</sup>

Krist je, za Hilarija, *samo jedan* (*unus est*):<sup>252</sup>

Jednota Kristove osobe po utjelovljenju, nakon uzimanja ljudske naravi od strane Boga Riječi odnosno pri-sjedinjenja ljudske naravi Bogu Riječi, također je i uvjet mogućnosti pobožanstvenjenja njegova čovječstva. Upravo se u rečenomu sastoji vrhunac ekonomije: “No vrhunac ekonomije (*summa dispensationis*) bijaše u ovomu: da sav Sin, što će reći i Bog i čovjek, smilovanjem (*per indulgentiam*) Očeve volje bude uveden u jedinstvo Očeve naravi.”<sup>253</sup>

U tom smislu razmotrimo već nam poznati odlomak:

---

<sup>249</sup> IX, 11: “Iamne apostolicae fidei sacramentum intellegis? Iamne Christum cognitum habes? Quaero enim a te, qui sit carne se spolians et quae sit caro illa spoliata? Duplicis enim intellegentiae ab apostolo teneo significationem, spoliatae carnis seque carne spoliantis. Et inter haec Christum audio per operationem Dei a mortuis excitatum. Et cum sit Christum a mortuis excitans Deus, sitque et Christus excitatus a mortuis, interrogo quis est carne se spolians et quis est Christum a mortuis excitans nosque uiuificans cum Christo? Si enim non idem est Christus mortuus qui est caro spoliata, carnis spolatae nomen ostende, et rursum naturam eius, qui se carne spoliavit, expone. Eundem enim esse inuenio Deum Christum a mortuis excitatum, qui se carne spoliavit. Et rursum spoliatam carnem Christum esse a mortuis excitatum, deinde principatus et potestates ostentui reddentem et triumphantem reperio in semetipso.

Intellegisne hunc triumphantem potestates in semetipso? Sentisne quod a se non differat caro spoliata et carne se spolians? In semetipso enim triumphat, id est in ea qua se carne spoliavit. Videsne ita Deum et hominem praedicari, ut mors homini, Deo uero carnis excitation deputetur, non tamen ut alius sit qui mortuus est, et alius sit per quem mortuus resurgit? Spoliata enim caro Christus est mortuus, et rursus Christum a mortuis excitans idem Christus est carne se spolians. Naturam Dei in uirtute resurrectionis intellege, dispensationem hominis in morte cognosce. Et cum sint utraque suis gesta naturis, unum tamen Christum Iesum eum memento esse qui utrumque est.”